
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

443 28/05/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DISSESTO IN 

VIALE DELLA VITTORIA. APPROVAZIONE VERBALE E PERIZIA 

GIUSTIFICATIVA LAVORI DI SOMMA URGENZA.  CODICE C.I.G. 

82991936B7 – CODICE C.U.P. E27H20000330002. IMPEGNO DI SPESA. 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

 Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto in quanto trattasi 
di lavori volti a porre rimedio a circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, 
così come previsto dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle 
concessioni; 

 Considerato che le circostanze predette sono state diffusamente spiegate nel verbale di sopralluogo 
redatto dal tecnico dell’amministrazione, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che 
lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità 

 Constatato che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti entro il 
limite fissato dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 

 Ritenuto, pertanto, corretto procedere mediante procedura con affidamento diretto nel rispetto di 
quanto previsto dal citato Codice dei contratti;  

 Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI; 

 Vista la convenzione stipulata con il Genio Civile di Teramo per il finanziamento dell’opera per 
l’importo di € 40.000,00; 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

o con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: messa in sicurezza dissesto in 
Viale della Vittoria al fine di prevenire ulteriori problematiche al traffico locale ed alle abitazioni ed 
attività in loco; 

o il contratto ha ad oggetto i lavori di messa in sicurezza dissesto in Viale della Vittoria in somma 
urgenza; 

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nei verbali redatti; 

o la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura con affidamento diretto nel rispetto 
di quanto previsto dal citato Codice dei contratti; 

 Accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 
natura generale di cui agli artt. 83 e 86 del d.lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, come 
previsto dall’art. 163, comma 7, del citato Codice; 

 Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta MARANO PIETRO S.r.l. uni 

personale con sede a Montorio al Vomano via Risorgimento, 51 il quale ha applicato il ribasso 
del 20% sugli importi stabiliti con prezziario regionale; 

 Vista le seguente documentazione a corredo dell’intervento di somma urgenza: 

- Verbale di sopralluogo per lavori di somma urgenza prot. n. 3739 del 02/04/2020; 



 

 

- Verbale di lavori di somma urgenza – incarico tecnico prot. n. 3741 del 02/04/2020; 

- Verbale di lavori di somma urgenza prot. n. 5069 del 06/05/2020. 

 Visto: 

o il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

o il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

o il d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare l’art. 163; 

o l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

o il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

o il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 Visti: 

o la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

o la legge n. 123/2007 

DETERMINA 

1) di approvare la documentazione a corredo dell’intervento di somma urgenza e precisamente: 

- Verbale di sopralluogo per lavori di somma urgenza prot. n. 3739 del 02/04/2020; 

- Verbale di lavori di somma urgenza – incarico tecnico prot. n. 3741 del 02/04/2020; 

- Verbale di lavori di somma urgenza prot. n. 5069 del 06/05/2020. 

2) di approvare il progetto dei lavori di somma urgenza per ripristino dissesto in Viale della Vittoria 
dell’importo complessivo di € 40.000,00 così distinto: 

lavori € 27.372,27  di cui oneri sicurezza compresi pari ad € 1.902,76; 

somme in amministrazione: € 12.627,73. 

3)   di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dei lavori di ripristino dissesto in viale 

della Vittoria – lavori di somma urgenza alla ditta MARANO PIETRO S.r.l. uni personale con sede 

a Montorio al Vomano via Risorgimento, 51, per l’importo di euro 27.372,27  di cui oneri sicurezza 
pari ad € 1.902,76 compresi, escluso iva al 10%; 

4) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dell’incarico tecnico dei lavori di 

ripristino dissesto in viale della Vittoria – lavori di somma urgenza al dott. Geol. ANDREA 

MARZIALE, per l’importo di euro 1.120,00 compreso iva e contributo cassa; 

 

5) di imputare la spesa complessiva di euro 40.000,00 IVA compresa, al cap. 2835/3 del bilancio 
corrente; 

6)  di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 191, comma 3, TUEL, 
come da ultimo modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), affinché 
venga sottoposto al Consiglio Comunale entro venti giorni, ai fini del riconoscimento della legittimità 



 

 

dei debiti fuori bilancio (art. 194, comma 1, lettera e) TUEL).  

7) Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


